SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

DEZEMBRO DE 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 84, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus
Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de
novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  uma comissão,  de  docentes  do  DEMDV,  para  análise  de  viabilidade  e  organização  da  II  Semana  da
Engenharia Mecatrônica a ser realizada na primeira quinzena de junho de 2026.

Art. 2º - A composição da comissão será com os docentes:

Lúcio Flávio Santos Patrício (presidente),

Cláudio Henrique Gomes dos Santos,

Marlon Antônio Pinheiro e

Renato de Sousa Dâmaso.

Art. 3º - A Comissão ficará responsável por:

a) Planejar a "II Semana da Engenharia Mecatrônica" de junho de 2026.

b) Analisar a viabilidade técnica e documental da submissão de um projeto para captação de recursos, junto a agências de
fomento, com o objetivo de custear passagens e diárias para os participantes do evento.

c)  Caso confirmada a  viabilidade,  elaborar  e  submeter  formalmente  o  projeto  de  financiamento às  agências  de  fomento
identificadas, acompanhando todo o trâmite.

Art. 4º - A Comissão deverá emitir parecer e tem validade até o dia 17/01/2026.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 14:35 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 84, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

17/12/2025 e o código de verificação: a219f3d8d4

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 18/12/2025, 17:22

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf